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Pirks mums li- 
notipą.

Šiaurės Amerikos draugai suteiks mums mižiniska pagelba.
Suvienitų Valstijų Šiaurės Amerikos draugai visuomet mums 

ėjo pagelbon organizaciniame darbe, o dabar subruzdo įtaisyti 
mums raidėms statyti mašiną, kuri kainuoja daug tūkstančių pesų. 
Suv. Vaisi, draugai mato, kad mes vieni persilpni tai įsigyti, o be 
tos mašinos spaudos darbas yra labai nespartus, primityviškas. Ne­
būtume per silpni jei visi lietuviai būtų šiek tiek susipratę; yra Ar 
gentinoj į 45 tūkstančius lietuvių, ir jei visi dėtų po pesą, būt 45 
tūkst. pesų, bet deja, tuomi rūpinasi labai maža dalelė lietuvių. Už 
tą sumą galėtume pakelti mūsų organizacijų reikalus į augščiausį 
laipsnį.

Šiauriečiai ką žada, tai ir padaro.
Mūsų Šiaurės draugai nors ir taipat turi savo priešus: fašistus, 

socialistus, tautininkus ir kitokius, tačiaus darbininkų masės į juos 
mažai tekreipia domės. „Laisvę“, „Vilnį“, „Darbininkių Balsą“ skai­
to ir remia kiekvienas Šiaurės Amerikos lietuvis darbininkas, o prie­
šų tik retas kuris nesusipratėlis, kurio dar galva pilna visokių dū­
mų, kuris dar neatskiria juodo nuo balto.

Todėl jie lengvai išlaiko du dideliu dienraščiu, dvisąvaitinj 
žurnalą ir kelintą profesinių sąjungų leidinių, ir todėl jie ateina 
ir mums, argentiniečiams pagelbon.

Jau jų laikraščiuose rašoma apie mums mašinos pirkimo rei 
kalus ir iš kiekvieno jų dienraščio numerio matyti kaip auga tam 
reikiamas kapitalas, ir netrukus susilauksime linotipo, kas abelną 
mūsų spaudos ir kultūros darbą pastatys j reikiamą laipsnį.

Nuo spaudos priklauso viskas.
Su nuosavium linotipu „Rytojų“ padarisime daug didesniu, į- 

vairesniu ir jo išleidimas bus daug pigesnis.
Šiaurės draugai mums šią dovaną duoda už tai, kad mes pa­

siryžę eiti tikra darbininkiška linija, komunistine linija. Jie sako: 
„jei argentiniečiai mokėsite išlaikyti rimtą komunistinę liniją, jūs 
būsite mylimi darbininkų minių, jumi padėsime ir mes“.

Taip ir yra: neateina mums pagelbon koki tautininkai, smalavi- 
riai-socialistai ar kiti provokatoriai, bet ateina rimti ir atkaklūs bur­
žuazijos priešai—komunistai, naujosios gadynės pragydruiiai, kurie 
trauko vergijos retežius visame pasauly, kurie kala naujovės kelius!

Todėl draugės ir draugai, subruskime uoliau darbuotis. Dėki 
mės prie Savyšalpos-Kultūros draugijų, vienykime jas į vieną centrą 
Tverkime chorus, o kur jau yra—remkime juos savo darbais. Sten- 
gkimes, kad visos organizacijos ir pavieniai asmenys būtų tikri „Ry­
tojaus“ rėmėjai ir skaitytojai.

Visi už „Rytojų“—„Rytojus“ už visus, nes jis yra Pietų Ame­
rikos lietuvių darbininkų, emigrantų švyturys, ir tik jam lemta su­
vaidinti svarbiausią ateities rolę ir sutriuškint visokią priešų 
„ataką!-- ---------  -

- Ryt.» b-vės narių susirinkimas.
Rugsėjo 29 d. 2 val. p. p. Montes de Oca 746, Avellaneda 

šaukiamas visuotinas «Rytojaus» b-vės narių susirinkimas.
Dienotvarkė.
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Dalyvaukite visi draugai ir draugės, nes šis susirinkimas tures 
išspręsti svarbiausius reikalus. Dalyvaukite punktualiai

Negalint atvykti, malonėkite prisiųsti laiškus.
«R.» b-vės Taryba

VISAM PASAULY.
Maskva,—20 Išvyko j Londoną Sovietų valdžios, atstovas Kara, 

kan, tartis su Anglijos valdžia del atsteigimo diplomatinių susineši- 
mų. Laukiama pribusiant iš Paryžiaus taipat Sovietų atstovo Dauga- 
levskio, kuris dalyvaus derybose. Daugalevskis dalyvavo pirmose 
derybose, bet del Anglijos spyrimosi tos nedavė jokių vaisių.

Šangajus,—21 Tarp Chinijos generolų atsinaujina civilis karas 
Gen. Čang-Fat-Kveis ketvirtos devizuos komendantas, vadinamas 
„geležiniais šonais“, turėjo susirėmimų su nacionalistais Hupene. 
Manoma kad „geležiniais šonais“, generolas vienysis su krikščioniš­
ku generolu ir eis kariauti prieš Nankino valdžią.

Iš Lietuvos.

Chinija turi mo- Apsirgo valsty-
kėti 25 mil. rub. bés prezidentas.

Prasideda pilietinis karas.
Paskiausioje Sovietų notoje 

duotoje Chinijos valdžiai, pažy­
mėta, kad darbininkų tarybų val­
džia yra taupi, ir neturi palinki­
mo barstyti pinigus kokiems tai 
karams,' bet kiekvieną rublį deda 
pakėlimui žmonijos gerovės. Te­
de! pareikalauja, kad Chinija už 
tuos konfliktus, atakas, sutrukdy­
mus ir t. t. turi tujaus sumokėti 
25,000,000 rublių, o jei ne, tai 
Sovietų karuomenė bus priversta 
daryti žieminius apkasus ir žie- 
mavoti, o už tą žiemavojimą Nan- 
kino ir Mukdeno valdžios mokės 
penkiskart daugiau.

Del šios notos Mukdene įvy­
ko 58 Chinijos generolų konfe­
rencija, kurioje numatė, kad Chi- 
nijai gresia pilietinis karas.

Vėlesnės žinios praneša, kad 
generolų karas jau prasidėjęs. Ge­
nerolas Liu, Men-Hui ir Li-Chiang- 
Kung pradėjo atakas prieš gen- 
Chiang-Frank-Vei, kuris žygiuoja 
prieš Kvatung. Taipat prasidėjo 
mūšiai ir kitose Chinijos vietose. 
Viename mūšy Ičango mieste žu­
vo visa katalikiškoji misija su jos 
direktoriais: vyskūpu Trudojans, 
ir soserdotais Rupertus, Bruno.

Vieton paguosti jį išjuokė.
Rugsėjo 18 d. prezidentas 

señor Yrigoyen susirgo ir neatė­
jo į valdžios namus. Tik vienas 
laikraštis, jo paties organas „La 
Calle“ jį paguodė ir užjautė jo 
ligoje, o kiti išjuokė. Vieni rašė, 
kad tinginio liga apsirgo, antri— 
kad tyčiomis įsimetė ir žiurėjo 
kaip jo gailėsis piliečiai, treti lin­
kėjo laimingos kelionės pas Ab­
raomą, dar kiti, kad tai didelė 
„misterija“, nes, girdi vakar nauja 
tarnaitė atėjo, tai supažindino su 
„namų tvarka“

Spėjama, kad fašizmas keisis 
parlamentarizmu.

Rugsėjo 18 d. galutinai pai­
ro Lietuvos fašistinis ministerių 
kabinetas ir prezidentas Smetona 
Įgaliavo Joną Tubelj suformuoti 
naują. Bet Voldemaras, kuris la­
bai palinkęs šalj „kapliu valdyti“ 
nesnaudžia taipat. Jis formuoja 
naują, tokį pat faųšistinį kabine­
tą nors jį Smetona prie to visiš­
kai neįgaliavo. Voldemaras sako, 
kad nereikia jokio seimo, o rei­
kia tik daugiau policijos ir šnipų. 
Smetona irgi tas pats, bet kadan­
gi su Voldemaru susikivirčinęs, 
tad bijosi, kad Voldemaras jam 
po lova bombą nepakištų, Tad į- 
gailavo J. Tubelį, kuris manoma 
Voldemarą suareštuos ir į karcerį 
ant kelių dienų įkiš.

Prie parlamento rinkimų var­
gu eis, nes kas buržuazijos per­
gyventa, *ai ir palaidota. Dabar 
apie diktatūras svajoja visi: liau­
dininkai, socialdemokratai, krikš­
čionys ir visokį buržuaziški kalu- 
jai. Kuomet jie ¡. amano apie dar­
bininkiškas diktatūras, ima smala 
ir ugnia spjaudyti. Jie visi vieno­
dai gina senąjį režimą, vienodai 
smaugia darbininkus, ir visi vie­
nodai šakariuoja taja Lietuvos re­
spublika. Jųjų ta kova už valsty­
bės vairą, yra panaši j kiaulių ko­
vą, kuomet jos stumdosi už lovj.

Lietuvos liaudis atsikvėps 
tuomet, kuomet Lietuva taps at­
kariauta iš buržuazijos ir jos le- 
kajų partijų sauvalės ir atiduota 
darbininkų, valstiečių ir kareivių 
kontrolei.

LSKD. 1 KUOP. SUSIRINKIMAS.
Išrinkimui atstovų į visuotiną 

liet, darbininkų draugijų, suvažia­
vimą, kuris įvyks spalių 72 ir 13 
di°ną, yra šaukiamas LSKD. / 
kuopos visuotinas narių susirinki­
mas, kuris įvyks spalio 6 d. 3 v. 
p.p. „R.“ name Montes de Oca 
Avellaneda.

Todėl draugai ir draugės ne- 
veluokite, nes apart rinkimo ats­
tovų, yra ir daugiau galybės ne­
užbaigtų ir naujų reikalų.

Valdyba.

8 VALANDŲ DARBO DIENA.
Už šešių mėnesių, pakartoti­

nai rašo laikraščiai, kad galutinai 
bus įvesta aštuonių valandų dar­
bo diena visoj Argentinoj. Visuos 
industriniuos ir komerciniuos dar­
buose po šešių ir.ėnsių bus dir­
bama po aštuonias valandas j 
diena, arba 48 į sąvaitę.

Darbdaviai, kurie bus susek­
ti, kad darbininkus verčia dirbti 
daugiau, bus baudžiami nuo 70 
iki 50 pesų.

ir tas gerai. Dabar daugelis 
dirba po 12 ir 16 valandų, reiš­
kia vienas padaro už du, todėl 
didelė bedarbių atsarga, kuriais 
darbdaviai paspartina dirbančiuo­
sius.

Prie šios moderniškos tekni- 
kos galėtų dirdti po 6 valandas į 
dieną ir tai darbininkų nestokuo- 
tų, o jei priversti tuos lobininkus 
-dykaduonius su jų šeimynomis 
ir patarnautojais dirbti, tai pakak­
tų ir 4—5 valandų.

RUSIJOJ ĮVEDAMA 5 DIENU 
SAVAITĖ.

Maskva.-—Rusijoj ir vėl nau­
jas darbe palengvinimas. Visuose 
valdiškuose darbuose pradedama 
dirbti tik 4 dienas, o penktą ilsė­
tis. Ši reforma vadinasi „nepert­
raukiantis darbas“. Dirbs dieną ir 
nakti pamainomis keturios turnos, 
po šešias valandas į parą, ir ta 
reforma duos 20 nuošimtį viršaus 
visos produkcijos.

Toi toks progresas darbinin­
kais valdomoj šaly! Tai šitap dar- 
dininkai „nepribrendę“ valdytis! 
Tai šitokia „kruvinųjų“ komisarų 
priespauda, ką nuolat kartoja mū­
sų „socialistai“! Ką panašaus dar­
bininkai turi bent viename bur­
žuaziniame pasaulio kampely?— 
Nieko panašaus.

„Rytojaus“ 
Rėmėjai.

Liet. Darb. kliubas Suv Vals­
tijose, užsisakė metams „Rytojų“ 
ir 2 dol. aukavo mūsų spaudos 
naudai.

LSKD 5 kuopa metams „R.“ 
Petras Ulevičius, nuolatinis 

„Rytojaus“ skaitytojas, atnaujino 
metinę „R.“ prenumeratą.

Vincas Kundrotas užsisakė 
ištisiems metams „Ryt.“

Henrikas Matulevičius iš Ro- 
sarijos išleisdamas savo šeimyną 
Lietuvon, lankėsi „Ryt.“ išleistu 
vej ir panaujino metinę prenume­
ratą. Pasikalbėjimuos jis pareiškė 
virtį, kad ta tamsi prieš „Rytojų" 
demagogija Rosarijoj baigiasi, 
nes melų autoriais jau mažai kas 
tiki.

Jurgis Mekas paaukavo „Ry­
tojaus“ naudai visą penkinę. Tai 
susipratusio datbininko dovana.

Juozas Šilkas atnaujino met. 
„Ryt.“ prenumeratą.

Br. Klimaitis pusm. „Ryt.“ 
prenumeratą.

Mažesniam laikui užsisakė 
„Rytojų“: J. Ba'saltis, J. Šimans- 
kas, A. Gatelis, P. Pelegrinas, S. 
Šmerkovič, S. Misiūnas. M. Saka­
las, V. Dilinskas. J. Balsis aukavo 
1 pesą, V. Kondrotas už 4 pesus 
literatūros, V. Račkauskas lit. ir 
aukų už du pesu, S Mikalojūnas 
pirkosi liter, ir aukų 2 p., B. Kli­
maitis lit. už $ 1,45, Zaratietis 1 
pesą aukavo.

Draugė Sabienė ir d. S-kas 
rugs. 7 d. O. Gorman parengime 
išplatino literatūros už 44 p. 60c. 
Tai girtinas dalykas! Vienkart pa­
remia laikraštį ir paskleidžia ap- 
švietą.

Gi per šį paskutinį 7 kuopos 
vakarą, Rincon dd. Klimas ir Sa­
bienė, taipat išplatino už kelias 
dešimtis pesų literatūros.

Tai vis geri darbininkiški ap­
sireiškimai.

J. Gedžius nusipirko knygą 
„Argentiną“ už 1 p. ir užsisakė 
kalendorių 1030 metams už 50 
centų.

„Rytojaus“ b-vės skyrius iš 
Rosarijos šiomis dienomis pridavė 
72 p., kas rodo, kad rosariečiai 
palaiko savo spaudą.

Šangajus,—21 Pradėjusi žygius prieš nacionalistus ketvirtoji 
devizija perėjo Ichang rubežių ir randasi tarp Peiping ir Hankov.

Londonas,—22. Šiandien tapo užbaigtas dirbti gigantinis diri­
žablis „R-101“, kuriuomi manoma skrajoti po tolymiausius pasaulio 
kraštus. Šiomis dienomis bus išmėgintas dirižablio veikimas.

Šangajus,—23. Pranešama, kad generolo Chang-Fak-Ve -artile­
rija paleido j nacionalistų karuomenę kuri vyko iš Hankovo j 
lchang>ą septynis kanuolių šūvius, kuriais tapo užmuštas vienas na­
cionalistų kareivis mirtinai ir 40 sužeista. Tikimasi kad tai naujo ci­
vilio karo pirmas signalas.

Berlynas,—23. Spėjama kad ant Baltųjų marių pražuvo 18 
mergaičių, kurios motorine valíale, iš Gdlngeno mokyklos išplaukė 
paekskursuoti ir dabar jų ieškoma visoj Gdingeno apylinkėj, be. 
nesuranda.

Kaunas,—23. Tapo užbaigtas ministerių kabineto krizis, ir pre­
zidento Smetonos pastangomis tapo perbudavotas, pakeičiant kelis 
ministerius, Jonas Tūbelis, buvęs finansų ministerių, dabar tapo pir­
mininkų Ir užsienių. Karo ministerių paskirtas koks tai Vitikajis. Ki­
ti visi ministerial pasilaikė sJvo kartėras iš senojo valdemarinio 
kabineto.

Maskva,—23. Tass praneša, kad chinų gaivintai Mandžiurijoj 
tęsia rusų piliečių areštavimus Harbine.

Salonikai,—(Graikija) 23. pačiame industriniame bei komerci­
niame centre kilo didelis gaisras, kuris sunaikino keliatą medžio 
sandėlių ir 80 gyvenamųjų namų; pasiliko 200 šeimynų be pastogių, 
be duonos. Nuostoliai siekia 50—80,000,000 drakmų. Tokio didelio 
gaisro, sakoma, šis Graikijos miestas neturėjęs,

Viesbadenas,—(Reinas) 23. Patsai pradinis būrys iš Licesler- 
shire pulko, viso 372 kareiviai ir 10 karininkų, apleiko Kcenigsstei- 
no vl-tą ir išsikraustė j Dover.

Londonas,— 23. „Daily Telegraph" praneša, kad privedimui 
pairusios chinų Nankino tvarkos, reikės išparduoti apie 70,000,000 
bonų, kurių didžiuma priseis padengti pačiai Anglijai.

Meksika,— 23 Meksikos eks prezidentas Calles, yra sunkiai 
susirgęs ir randasi vienoj ligoninėj. Jo draugai nusprendžia, kad 
turi gerai atilsėti ir negręs jokis ligos pavojus.

Paryžius,— 23. „Le Matin“ komentuodamas penkių didžiųjų 
valstybių konferencijos projektą, kaipo anglų ir amerikonų išvadą, 
pažymi, kad šių dviejų vyriausybių jūrų galybės gigantiškos, ir kad 
Europa randasi prie naujo karo, ir kontinentinės valstybės turi vie­
nytis, kad bendrai laikytis prieš šią gigantinę porą.

Berlynas,—23. „Deutsche Allgemeine Zeitung“ editoriale talpi; 
na apie dabartinės padėties sunkumą ir sako: „Yra būtina pasakyti 
kad jei valdžia yra nesugebanti tai ji turi atsisakyti. Kaipo sudėti­
nė negali būti ilgam laikui. Vienas valdžios asmuo, autoritetingas, 
kaipo prezidentas Hindenburgas gali geriau atstoti visą Reichstagą 
ir valdyti be parlameto“.

Žinia, kad kur tik socialistai pavąldo, tuoj paskui juos seka fa­
šistinė diktatūra.

Londonas,—23. Pranešama, kad Anglijos ministeris pirminin­
kas Makdonaldas rugsėjo 27 d. išvažiuoja j Suvienytas Vals­
tijas.

LKG. SUSIRINKIMAS.
Visi komunistų partijos na" 

riai, o taipat ir simpatizantai da_ 
lyvaukite visuotiname L.K. Gru­
pės susirinkime, kuris įvyks rug­
sėjo 27 d 8 vai. vakaro Montes 
de Oca 146 Avellaneda. Dalyvaus 
ir AKP. CK. nariai. Dalyvaukite 
visi!

Sekretorius.

VISIEMS ŽINOMA!!!
Kad apie Argentiną ir joj 

gyvenančius lietuvius daugiausiai 
žinių galima rasti drg. Rasodos- 
Mizaro parašytoj knygoj „Argen­
tina“. Visi, kas tik norite įgyti ži­
nių apie Argentiną ir joj gyve­
nančius lietuvius, skubėkite užsi-. 
sakyti, nes vėliau gali pritrukti. 
Knyga didelio formato, 186 pusi, 
gera popiera, atspauzdinta S. A- 
merikoj ir kainuoja tik $ 1,00.

Galima užsisakyi per paštą. 
Pinigus siųsti „Ryt.“ antrašu.

DAR SUSEKĖ KELIS CARO 
KARŪNAVOTOJUS.

Pereitą savaitę Sovietų Rusi 
joj tapo susekta rusų monarkistų 
slapta organizacija, kuri buvusi 
labai suskurusi, bet buržuazinės 
telegramos sako, kad tai buvusi 
labai pavojinga priešsovietinė or­
ganizacija, kuri turėjusi tikslą, nu­
versti darbininkų tarybų valdžia 
ir pasodinti carą „didyjį“ kuni­
gaikštį Kirilą. Organizaciją vado­
vavo buvusis generolas Glazinap, 
kuris buvo kaipo pilnateisis Kiri­
lo, gyvenančio Dancige, atstovas. 
Visoj toj „pavojingoj“ organizaci­
joj priklausė 7 vyrai ir viena bo­
ba, kuri matomu būt buvusi ka­
ralienė.

LSKD. C.KOM. PRANEŠIMAS.
Visoms LSKD. kuopoms ir 

kitoms darbininkų organi­
zacijoms v kaip tai: Vargdieniui, 
Aušro Žvaigždei, Savišalpiniai 
D-jai Cordoboj, Susivienijimui 
lietuvių Argentinoj, Dailės Meno 
rateliams ir Chorams.

Prašome pasirūpinti išrinkti 
atstovus j visuotiną susivažiavimą, 
šaukiamą LSKD. C. Komiteto, ku 
ris įvyks š/m. spalių mėn. 12 ir 13 
d. 9 vai. ryte. Reikalinga parūpin­
ti kad galėtų atstovai dalyvauti 
su įgaliavimais nuo kuopų arba 
kitų organizacijų.

Taiogi prašome tas kuopas 
kurios dar neprisiuntė balsavimo 
blanku j C. Kom., paskubinkite 
prisiųsti.

C. K. sekr. D. Jonušys.

SKAITYTOJAMS IR 
PLATINTOJAMS.

GARLAIVIŲ JUDĖJIMAS.
Žinios iš rugs. 23 d.

Bremenas. Vokiečių garlaivis 
„Gotha“ šiandien išplaukė j Bue­
nos Aires.

Vigo. Šiandien išplaukė j Bs. 
Aires vok. garlaivis „Cap Polonio“.

Funchal. Vok. garlaivis „Sie­
rra Ventana“ šiandien iš šio uos­
to išplaukė į Bs. Aires.

Visos organizacijos, ar tai 
pavieniai nariai siųsdami „Ryto­
jui“ pinigus ar čekius, niekuomet 
antraše neminėkite jokiu asmeni­
nių vardu apart „Rytojaus“ ad­
ministracijos, pavyzdžiui: „Ryto­
jaus“ administracija. Montes de 
Oca 146 Avellaneda.

Antrašus ir aukautojų sąrašus 
rašykite koaiškiausiai.

Administracija.

Kur eisime spalių 
5-tą dieną?

Žinoma ten, kur susirinks visi 
geriausi darbininkų drau­

gai ir draugės.
O kas geriausi darbininkų draugai? Juk ir darbininkų priešai 

giriasi, kad ir jie geriausi. Tegul jie sau giriasi, o darbo žmonės 
visvien žino, kad rytojiečiai darbininkų draugai, nes juos visokiais 
būdais stengiasi apšmeižti buržujų lekajai. Ką buržujai, arba jų le- 
kajai šmeižia, žin:a, kad tie yra jų priešai, o kas tik buržuazijos 
priešas—tas darbininko draugas,—tai faktás, kurio nė pats Norkus 
su visa savo banda neužginčys.

Todėl visi geriausi lietuviai darbininkai-ės, spalių 5 d. 8 vai, 
vakaro eikime j salioną „Libera Italia“ c. O. Gorman 108, Avellane 
da, kur linksmai ir smagiai tarp savųjų draugų ir draugių galėsime- 
praleisti laiką.

Griežš puikus orkestras, prie kurio bus smagu pasišokti. Bus 
skrajukė ir už gautų atviručių daugį, bus duodamos dvi premijos: 
pirmoji pusmečiui „Rytojus“, antra 3 mėnesiams „Rytojus“ arba tos 
vertės knygų. Bus puikūs lietuviški žaidimai su dainomis ir kitokį 
paįvairinimai.

Todėl spalų 5 d. netikite niekas namieje, bet eikite j O. GOR­
MAN 108, kame tikrai būsite patenkintl-os.

Įžanga draugams S 1,00, draugėms veltui.
Rengėjai rytojiečiai.

1
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APŽVALGA Sis tas apie religiją
Bete. JAU PASIRODĖ

LIETUVIŠKŲ MENŠEVI­
KŲ LAIKRAŠTIS.

Pasirodė naujas mūsų šmu- 
gelninkų laikraštis, kurio pakraipa 
ta pati kai ir nubašninko „Balso“, 
tik daug veidmainiškesnis, skys­
tesnis ir kitas vardas „Argentinos 
Naujienos“. Mat prie Norkaus 
kultūros dasidėjo Čiučelės, tai li­
ko tikras aferistiniai-žvalgybiškas 
mišinys. Didžiuojasi Arg. socialis­
tų partija, ir kad puikiau atšvies- 
tų, visur rašoma ispaniškai „par­
tido socialista“. Didžuojasi, kad 
„partido socialista“ valdo Angliją, 
valdo Vokietiją ir tuojaus valdys 
Visą pasaulį.

Nabagšiai, nežino, kad „par­
tido socialista“ yra lik praeities 
socialistų partijos farsas, ir kad 
socialistai tapę kapitalistinių val­
džių ministeriais, tos valdžios ne­
pakeičia ir darbininkų būvio ne­
pagerina; tik vardas kad socialis­
tai viešpatauja.

Savo redakciniame straipsny, 
tarp kitko sako:

„Dabar „Argentinos Naujie­
nos“ neįdomios, bet kaip tautie­
čiai ims jose bendradarbiauti, 
šyti, nurodinėti trūkumus, tai 
da bus įdomus".

Jei patys pravadyriai jį 
sugiaba padaryti įdomiu,

ra- 
ta-

ne- 
taj 

„tautiečiai“, (internacionališkas iš­
sireiškimas) lieps paliauti jį leidus, 
paliauti melavus, paliauti šmeižus 
rimtus darbininkus, paliauti su­
kus lietuviams darbininkams gal­
vas ir t. t., nes darbininkai žino, 
kad menševikų partija niekas ki­
tas kai praeities socialistų parti­
jos nuoplovos.

Toliau rašo: „tačiaus šiandie­
na ir analfabėtai politinės sant­
varkos supratime mato, kad kapi­
talistinė sistema ne viena diena 
pakeičiama, ne vien valdžios nu­
griovimu ir įvedimu kruvinos di­
ktatūros".

Reiškia labiau negu vnorkiš- 
kai... Mat žvalgybininko Čiučelio 
raštas, o jis nieko kito savo gy­
venime neveikęs kaip tik provo­
kavęs darbininkų reikalus, tai ta­
ja savo paprastąja téma ir dai­
nuos.

Toliau dar gražiau: „Virš de­
šimties metų praktikuojama ko­
misarų diktatūra Sovietuos, nieko 
nesiskiria nuo fašistinių diktatūrų 
ir netik neįvedė socializmo, bet 
jo švarią idėją pavertė išbiaurota 
karikatūra, kame daugiau negu 
caro laikais vartojama mirties 
bausmės, kur kovotojai už laisvę

koncesionieriai jaučiasi kaip savo 
namuose, o komisarai siunčia ki- 
taicų būrius malšinti streikuojan­
čius darbininkus“.

Kam dabar tikėti? Iš viso pa­
saulio kraštų važiuoja į Rusiją 
tūkstančiai turistų, delegacijų ir 
šiaip visokių žingeidžių žmonių, 
kad ištirti tos naujosios kūrybos 
padėtį Pargryžę ne tik kad žo­
džiu, bet ir raštu parašo, !r visi 
vienodai užgiria, kad Rusijos dar­
bininkų vidaus ūkis ir visa gero­
vė kyla stebėtinu greitumu. Tai 
kuom mums lietuviams darbi­
ninkams tikėti: ar tais tūkstan­
čiais mokytų žmonių, ar Čiuče- 
liu. Ne, Argentinos „lietuviai dar­
bininkai netikės nėČiučelems, nė 
Norkais, nė kitais patentuotais 
darbininkų reikalų dergikais, bet 
tikės rimtais žmonėmis ir glausis 
prie savo klasės brolių, prie „Ry­
tojaus", o tai patentuotų žulikų 
gaujai, menševikų sąjungai atsuks 
užpakalį.

Abelnai imant, visas Jakraš- 
čio turinys biaurus, falšyvas ir 
šlykštus. Jei kartą panašiai „Ry­
tojus“ būt nuposmuotas, tai jo 
skaitytojai sakytų, kad sudurna- 
vojo rsdaktoriai, administratoriai 
ir t. t.

Apart visko, dar nei kokio­
mis patyčiomis pasitalpinę revo­
liucinio poeto J. Janonio (Vaidi­
los Ainio) eiles, to poeto, kuris 
pakartotinai parašęs, kad socia­
listai yra tik socializmo dergėjai, 
o socialė rėvo iucija—darbininkų 
išganymas.

Kristus Ir Gaotama
Nieko nežinodami 

tu, pirmieji krikščionys 
jo apie jo gyvenimą

Budda.
apie kris- 
išmislinė- 
istorijas, 

naudodamiesi religinėmis pasako­
mis paimtomis iš įvairių tautų. 
Krikščionybė pasakoja apie ste­
buklingą kristaus gimimą ir be­
veik visos tos pasakos ir net pa­
matinės krikščionų dogmos apie 
kristaus gimimą yra paimtos iš 
senovės indusų. Indusai taipat tu­
rėjo savo evangeliją, tai yra, pa­
davimų rinkinį apie stebudlingą 
gimimą ir gyvenimą didžiojo in­
dusų šventojo Gaotama Buddos. 
Budistų evangelija prasideda pa­
sakojimu apie Buddos įsikūniji­
mą. Girdi, augščiausioji gyvenan­
ti danguje esybė, nusprendė, pa­
gal vyresniųjų dievų valią įsikū-

džiai susiejęs su Lenkijos ir Lietu 
vos fašizmu. Lietuvos social-fašis 
tai viena ranka provokacijos tiks­
lais padeda Lenkijos fašistams 
ruošt Lietuvoj teroristinius aktus 
prieš Lietuvos fašistus-taulininkus 
ir provokatoriškai šaukia Lietuvos 
darbininkus ir valstiečius prie a- 
vantiūristinių putčų, 
juos „ginkluotais 
kita ranka padeda 
tams kovot prieš 
veda agitaciją tarp 
valstiečių, kad tie

vadindami 
sukilimais“, o 
Lietuvos fąšis- 
komunistus ir 
darbininkų ir 

susiturėtų nuo 
išstojimų ruošiamų prieš Lietuvos 
fašistų valdžią.

Kaip Lietuvos fašizmo yra 
du veidai (smetonins, kuris trokš­
ta greičiau pabučiuoti Pilsudskį; 
ir voldemarinis, kuris neva spiau- 
do į Pilsudskio pusę: bet turi vie 
ną bendrą fašistinį snukį, kuris 
geria darbininku kraują, kuris vis 
daugiau kraujo geidžia ir kuriam 
rūpi bendras buržuazinis frontas

IŠ LAIKRAŠČIŲ.
Mūsų draugų emigrantų laik' 

rašty „Balse“ (Vokietijoj) 16 nu’ 
mery, straipsnyje „Ne viskas pa­
sakyta“, kame perspausdina iš 
„Naujienų“ (grigaitinių) nevyku--ir prieš savo šalies darbinininkus 
šią kritiką link dabartinės Lietu­
vos fašistų valdžios ir priduria 
sekančiai.

“Tai teisybė, fašistinė Lietuva 
smunka, kad Lietuvoj gyvenimas 
vis sunkesnis darosi, kad fašistinis 
teroras vis labiau auga, kad padi­
dėjus sunkumams, fašistų eilėse 
vis labiau didėja vaidai ir peštynės. 
Kiekvienam rūpi brukt savo recep­
tą, kaip išgelbėti fašistų valdžią 
nuo smukimo. Tačiau Amerikos 
lietuvių social-demokratų laikraštis 
nutyli vieną labai svarbų balyką. 
Jis nutyli tai, kad Lietuvos social­
demokratai, pasilikę social-fašis 
tais, vis labiau kirmija, pūva. Pu­
vėsiai, kurie ėda Lenkijos ir Lie-—-- ----------------, --------- ---------------------— .— , ---------• -----------—................ J~~ .. —

kankinami, žudomi Solcvkų ir ki-,tuvos fašizmą, kartu ėda ir Lietu- 
tose katorgose, kur svetimšaliai I vos social fašizmą, kuris yra glau­

ir prieš SSRS), taip ir Lietuvos so- 
cial-fašistai turi du veidus. Vienas 
veidas meilinąs ir tarnauja Lietu­
vos fašizmui, kito lūpos laižo 
Lenkijos fašizmo datus, bet kartu 
yra vienas bendras social-fašisti- 
nis snukis, kuris dirba fašizmo 
stiprinimo naudai-

Šito „Naujienos“ nepasakė, 
ir negalėjo pasakyti, nes ir pačių 
„Naujienų“ du veidai: vienas at­
virai fašistinis, kitas neva spjau­
dosi į Lietuvos fašistus, bet abie­
jų vienas bendras social-fašistinis 
snukis".

Mes dar pridursime, kad ir 
mūsų socialistų sąjunga tokia pat 
dvisnukė. Vienu snukiu spjauna 
fašistui ant čebato, o kitu nu­
laižo.

nyti ant žemės. Na ir Budda at­
silanko pas Suddodanos karaliaus 
moterį Maja. Kai kurie religijų 
tyrinėtojai sako, kad krikščionys 
imdami savo dievo motinai var­
dą, kad jis nebūtų visiškai be jo­
kio skirtumo, tad pavadino vieton 
Maja—Marija. Majai taipat buvo 
apreikšta kaip ir Marijai, kad 
jinai nekaltai ir be skausmų 
pagimdys sūnų.

Sulyg indusų evangelijos į 
Majos kūną ¡ėjo šventas dramb 
lys, o sulyg krikščionių j Marijos 
kūną įėjo šventoji dvasia, karve­
lio (balandžio) pavidale, ir tas įsi­
kūnijimo skirtumas tik dėlto, kad 
Europoj drambliai negyveno tai 
vienas dalykas, o antras tai, kad 
pasaka būk milžiniškas dramblys 
įlindo į moterį, būtų privertusi 
juoktis Europos gyventojus.

Praėjus nuo apreiškimo de­
vyniems mėnesiams, Maja būk 
pagimdė Buddą ir būk luomi pa­
gimdymu įvykdė daug stebuklų, 
kaip panašiai ir su kristumi buvo.

Krikščionių pasaka apie kū­
dikio kristaus susitikimą bažny­
čioj su išminčium seneliu, taipat 
paimta iš indusų. Pranašas ir pū- 
stelninkas Asita pripažino Buddos 
didybę ir tarė: „tas žmogus iš­
mokins įstatymo, kuris yra dory­
bės pradžia, vidury ir galas, o aš 
nedagyvensiu iki to atpirkimo".

Budda kaip ir krislus būk tai ! 
būdamas kūdikiu ginčijosi su iš- I 
minčiais, švnetraščio žinovais. Tai- 1 
pat Budda buvo velnio gundo- ! 
mas visai panašiai kai krikščio- : 
nių evangelijose, siūlydamas ga­
lybę ant viso pasaulio. Budda 
skelbė žmonėms nusižeminimą ir • 
atpirkimą; jis turėjo ir mokinti­
nius (mokinius), apaštalus, ku­
riuos išsiuntinėjo skelbti jo žodį. 
Kaip kristaus mokintinis Jonas 
buvo jo mylimiausiu, Buddos my­
limiausiu buvo Ananda, O Judo- 
šiaus vietą pas buddą užėmė Da- 
vadattis.

Budizmo ir krikščionybės mo­
kymas duvo labai artimi, todėl ir 
jų bažnyčių pastatymas bei vie­
nuolynai labai vienodi.

Kaip budizmas buvo pavers­
tas valstybės religija prie kara­
liaus Arokos, taip ir imperator us 
Konstantinas įvedė krikščionybę 
kaipo viešpataujamąją religią.

Visi tie tradiciniai faktai įro­
do, kad krikščionybės organizaci­
ja neturėjo nieko naujo, nes visi 
tie dalykai jau buvo žinomi prieš 
krikščionybę.

354 metais krikščionių bažny­
čia nutarė švęsti kristaus...

(Bus daugiau).

DORA
J. Sabaliauskas.

Žodis dora vartojamas 
saikas saikavimui asmens, 
nos, draugijos ir net visos 
geriems ir blogiems darbams. Su­
sitikę du kaimynu ir pasidalinę 
naujienomis ima vieno ar kito ku­
rio asmens pasielgimą teisti. Jei­
gu sužino, kad kas nors yra pa­
daręs ka gerą, tuoj jį giria ir va­
dina doru žmogum ir priešingai— 
jeigu padaręs blogą, tai peikia ir 
vadina nedorėliu. Taip teisiama 
pavieni asmens, taip teisiama šei­
mynos, tautos ir yra tokių drą­
suolių, kad jie nuteisia net visą 
žmoniją —pavadina dora ir nedora.

Šiame straipsnely aš noriu 
aikštėn iškelti tas klaidas, kurias 
doros teisėjai, daugumoj visų ti­
kybų dvasininkai, bėteisdami ar 
tai pavienius asmenis, ar tai šei­
mynas, tautas, ar tai visą žmoni­
ją, ir parodyti, kad dora yra ne 
viena, bet dvi: darbininkiška ir 
buržuazinė.

Pradėkime nuo paties žodžio 
„dora“ ir išsiaiškinkim jo esmę. 
Kad būtų aiškiau, tai greta žo­
džio „dora“ paimkim kitą žodį, 
pavyzdžiui, „žmogus“. Sulyginę 
vieną su kitu matome didelį skir­
tumą: žmogus yra fizinis daiktas; 
mes jį galime matyti, paliesti, jis 
pats išvienos vietos gali kilnotis 
kiton ir dirbti vieną ar kitą darbą. 
Su dora yra visai kas kita: kuo­
met mes sakom dora, neturim 
prieš save jokio fizinio daikto, 
kurį mes galėtum matyti, arba pa­
liesti. Bet savo sieloje turime a- 
sociacijų, įgytų vaizdų, kuriuos 
lygindami su naujai jgijamu vai­
zdu, sakom—dora ar nedora. Rei­
škia, kad mes doros negalim ma­
tyti, negalim paliesti, sverti, ma­
tuoti, nes ji yra fiziniams veiks­
mams neprieinama ir pats žodis 
dora yra apstraktus. Tai dabar 
kyla klausimas: kaip gi mes ga­
lim vieną ar kitą asmenį teisti, 
kad jis yra doras ar nedoras? 
Kaipo pavyzdžiui, paimkim du 
kokiu nors vardu: Petrą ir Joną. 
Petras tegu bus dideliausias gir­

kaipo 
šeimy- 
tautos

tuoklis, paleistuvis, vagis žmogžu­
dys, ir jeigu dar yra kas baises­
nio, tegu jis bus ir tuo. Bet jam 
gyvenime taip sekėsi, kad jis vi­
sas baisenybes padarydavo me­
keno nematomas, o tuom kartu 
lošdavo gero kataliko ar kitos 
kurios tikybos pasekėjo rolę ir 
už tai visų kaimynų buvo gerbia­
mas, ypatingai dvasininkų, ir lai­
komas doru žmogum.

Dabar eikim prie mūsų nelai­
mingojo Jono. Šis žmogelis gyve­
na kuoteisingiausiai: pats sau vie­
nas su nedidele šeimynėle apdir­
ba savo ūkę ir iš to pragyvena. 
Bet nenori jis poterių kalbėti, ei­
ti bažnyčion klausyti mišių ir ku­
nigo pamokslo; neatiduoda baž­
nyčiai (klebonui) dešimtinės, ku­
ri sulig bažnyčios įsakymu reika­
laujama, nešvenčia tikybinių šven­
čių, tai už tai jis laikomas tikybi­
nių fanatikų nedorėlių, ypatingai 
dvasininkų, kurie tokius žmones, 
kaip mūsų Jonas, iš sakyklos pra­
keikia, kad ir žemė tokių eretikų 
nenešiotų.

Dabar jau aišku, kad visi tei­
sėjai, kurie sprendžia apie vieno 
ar kito asmens dorą dažniausiai 
daro dideles klaidas, o dvasinin­
kai, kurie žmogaus doriškumą 
sprendžia sulig jo atlikimo tikybi­
nių pareigų, tai visuomet meluoja.

Iš to, ką esu čia pasakęs, 
aišku, kad doros teisėju būti la­
bai sunku ir reiktų žmonėms nuo 
tokių teisimų susilaikyti.

Emu toliau ir aiškinu, kad 
doros yra dvi: darbininkiška ir 
buržuaziska. Kad aiškiau 
tai kaipo pavyzdžiu paimu 
vienius asmenis, bet dvi 
proletarus ir kapitalistus.

Kokioj nors dirbtuvėj

būtų, 
ne pa- 
klases:

ar fa- 
brikoj dirba keli tūkstančiai dar­
bininkų ir gauna tokį mažą atly­
ginimą, kad darbininkams ir jų 
šeimoms reikia būti alkaniems, 
nuogiems—kęsti dideliausias skur­
das. O tuom pačiu laiku dirbtu­
vės reikalai taip gerai eina, kad 
savininkams kas diena duoda di-

deliausį pelną. Tarpe tų išnaudo­
jamųjų darbininkų atsiranda tokių 
draugų, kurie negalėdami toliau 
pakęsti skurdo, nutaria reikalauti 
didesnio atlyginimo ir kitus drau­
gus ragina prie streiko, kad 
vojus geresnias gyvenimo sąly­
gas.

Streikas jau paskelbtas; 
fabriko savininkai žinodami, kád 
daug yra bedarbių, tai nors ir už 
šunišką atlyginimą, bet darbinin­
kų gaus ir darbą toliau varys, 
Streikuojantiem, vietoj kad padi­
dinti atlyginimą, paskelbia, kad 
visi nuo darbo atleisti ir samdosi 
streiklaužius. Bet ankščiau dirbu­
sieji darbininkai nutaria, kad ir 
mirt reikės, bet streiklaužių ne­
įsileisti. Fabriko savininkai pasi­
kviečia policiją, o jeigu jos maža, 
tai dar kelis pulkus karuomenės. 
Ir tarp streikuojančių darbininkų 
su policija ir karuomene įvyksta 
mūšis. Ukmuštų ir sužeistų yra iš 
abiejų pusių. Žinoma, kad darbi­
ninkų daugiau, nes juos kulkomis 
šaudė, o darbininkai gynėsi laz­
domis, plytgaliais ir gal viens, 
kits pavartojo brauningą. Po mū­
šio buržujai laidoja iškilmingai sa­
viškius, kunigai meldžiasi už jų 
dūšias, o visa buržuazinė spauda 
rėkia, kad darbininkai niekšai, 
darbininkai žmogžudžiai—reikia
daugiau juos nubausti. Šauksmas 
pro šalį nenueina. Ištikima kapi­
talistams policija gaudo darbinin­
kus ir teisia mirties bausme.

Tuom gi pačių laikų, kuomet 
žuvusiems buržuazijos tarnams 
gieda himnus už jų doriškumą, 
kad sąžiningai ėjo ir mušė badau­
jančius darbininkus, kurie reikala­
vo geresnio atlyginimo, visa susi­
pratusi darbininkų klasė smerkia 
niekšus kapitalistus, karuomenę, 
policiją ir rodo gyviems žuvusius 
kovoj savo draugus, kad imtų iš 
jų pavyzdį, mirtų arba galutinai 
laimėtų kovą ir sutriuškintų kapi­
talistinę sistemą-

Iš šio pavyzdžio paimto ne iš 
dangaus, bet iš dirbtuvės, mato­
me, kad doros yra dvi: viena, ku­
rią giria darbininkai—darbininkiš­
ka, o kita, kurią giria visų tikybų 
dvasininkai ir buržujai—buržua-

iško-

bet

ziška.
Kiekvienas darbininkas turi 

laikytis tos boros, kurios išmoko 
dirbtuvėj o ne bažnyčioj; kovoj 
su buržuazija vartoti visas galimas 
priemones, kad tik greičiau su- 
triškinus kapitalistinę sistemą ir 
sutvarkius visuomenę komunisti­
niais pagrindais!—Kur bus tik vie­
na darbininkų klasė ir viena dar­
bininkiška dora.

Iš Pasikalbėjimą

Ir viskas

Aš leidžiu

Tokią kai

Čiučelis pas B. Švedą atėjęs 
sako:
„Jau metai sukanka kai „Tiesą“ 

drukuoji 
Ir dar to Rytojaus vis nepalaiduoji 
Ir ponas Štabinskas pagelbon tau ėjo 
Ir konsulas rėmė kiek tik tai galėjo, 
Bet viskas ką stengeis tas niekais 

nuėjo 
Nes tavo pliovonėms nė viens 

netikėjo, 
Tuom tarpu „Rytojus“ labiau 

sutvirtėjo.
Varčiau su Štabinsku drukavę 

paliaukit 
kas tinka tai man 

atiduokit.
gazietą vadinas „Nau­

jienos“ 
Grigaičio,—skaitys ją 

kiekvienas:
ir Štabinckas ir Norkus ir 

Skinkys, 
tiktai kūmo Smetonos 

klausys. 
Gazietą drukuoti labai aš mokėsiu, 
Ba kūmas paskyrė, tai aš ištesėsiu. 
Aš jo kontraktistas, ir tuoj per 

kalėdas, 
Sutaręs užbaigti su jais visas 

bėdas. 
„Rytojų" užsmaugęs į krajų va­

žiuosiu, 
Burmistru pastosiu, ir jums litų 

duosiu. 
Galėsit žvalgyboj kai ponai tar­

nauti 
Ir ko tik norėsit galėsite gauti". 
„Padūktum, motkele, tai čia ge­

ras dinstas“ 
Taip tarė Bronytis nudžiugęs ii* 

linksmas.
Kūmo Brolis.

Ir tu

Kurie

Įvairaus plauko aferistai ir žval­
gybininkai, kad pelningiau išnaudo­
jus darbininkus ir jųjų vadus išda­
vus žvalgybai, tai š. m. rugsėjo m. 
20 d. išleido 1-mą num. „Argenti­
nos Naujienų“, apie kurias čia ir 
noriu pakalbėti.

„Argentinos Naujienų“ 1 num. 
pirmas puslapis yra pasipuošęs dvie­
jų „ socialistų“ ir vieno dainininko 
fotografijomis: Makdonaldo, M. 
Bravo ir Kipro Petrausko. Toliau į- 
žanginiame straipsny, „Pirmąjį Barą 
Varan*“ sako, kad „Argentinos 
Naujienos“ yra pačių darbininkų 
laidžiamas laikraštis ir kaipo tokios 
gins jų reikalus. Bet pirmas pusla­
pis nerodo, kad tai būtų darbinin­
kų laikraštis ir kad jį darbininkai 
leistų. Juk ką gi bendro turi darbi­
ninkai su Makdonaldu, kurio pa­
vardės, daugumoj lietuviai darbinin­
kai nėra girdėję. Ir antra, Makdo- 
naldas yra ištikimiausis buržuazijos 
tarnas ir anglų karaliaus geras prie- 
felis.

Dabar kitas „socialistas“, tai 
Bravo. Apie šitą tai ne vien darbi- 
ninkąi nieno nežino, bet ir tie „po­
nai", kurie jo fotografiją talpino. 
Teisybė, po apačia fotografijos yra 
prierašas, kad tai republikos sena­
torius. Bet šiandien pasauly daug 
yra buržuazinių respublikų, kurios 
darbininkus išnaudoja, badu mari­
na, pūdo kalėjimuose, šaudo ant 
barjkadu (Berlyne) ir teismu nutei­
sia. Greičiausia bus, kad šią foto­
grafiją rado kur nors šiukšlyne ir 
patajpino. Vis geriau negu Norkaus 
ar Ciučelio. To bent nieks nepa­
žysta.

Trečia fotografija, tai K. Pet- , 
rausko. Sakykite, jūs, gerbiamieji, 
„socialistai“, ką gi bendro su soci­
alizmu ir darbininkų klase turi dai­
nininkas Petrauskas? Jis yra me­
nininkas, ir kas jam moka pinigus 
tam ir dainuoja. (Lygiai kaip Č*u- 
čelis žvalgyboj. Red.). Samdo Mu­
solinį ar Primo de Rivera, jis ir 
jiems savo balselį parodo.

Taip atrodo pirmo puslapio 
„socialistų“ trejybė. Kitam, vėl lyg 
įžengimam straipsny rašo: „Arg. 
Liet. Soc. S-ga nenori meluoti ir 
nežada aukso kalnų, bei greitos 
politinės santvarkos pakeitimo.

Na, kam dar čia jums spavie- 
doti iš būsimų muodemių? Visi 
mes žinom, kaip jūs netolimoj 
praeity gynet darbininkų reikalus 
ir „keitei“ politinę santvarką. Net 
jūsų geriausi kompanijonai apie ju­
mis rašo, kad Norkus lietuvius e- 
migrantus atduodavo „velioribai", 
o Ciučelis pavogęs mokyklos tėvų 

. komiteto 2000 litų. Pasiskaitykit 
Štabinsko „Balso“ 8 num. ir kon­
sulo draugijos išleistą manifestą! 
Tai kas gali tikėtis jūsų paža­
dams!?

Atverčiu antrą puslapį. O, o! 
i Čia tai jau tikriausiai du darbi- 
; ninku reikalų gynėjai... Jacinto A- 
j ddone, kokios tai partidos gene- 
i ralis sekretorius ir bor... savinin­

kas „mūsų tautietis“ J. Jakubaitis.
Argi čia neišjuokimas darbi­

ninkų?! Talpina išnaudotajų foto­
grafijas ir liepia juos garbinti kai- 

• po „socialistų pranašus“. Kam dar 
tas reikalinga? reikėjo tiesiog pa­
rašyti, kad kekšyno savininkas ir 
basta. Juk jūs patys gerai žinote 
ir dažnai lankotės. Tik vienas da­
lykas neaiškus, tai kodėl „tautie­
čio fotografiją nepatalpino greta, 
bet žemiau „socialisto". Juk jie a- 
bu ir kartu galėjo tilpti.

Verskime trečią puslapį; žiū­
rėkim ir džiaugkimės, kad ten til 
pę du ponai ir dvi taip sakant,— 
poniutės, nes prie kiekvieno pa­
vardės pridėta po „p“, reiškia po­
nas ar ponia.

Nors pirmame puslapy pasi­
sakė, kad „nešvaria“ politika ne- 
užsiimdinės, o treč am puslapy 
pribliurbė taip, kaip gali pribliur- 
bti tik kuprotas ožys, visokių ne­
sąmonių apie draugą Baltušninką.

Ketvirtas puslapis kaip papra­
stai: keli skelbimai ir kaip gieda 
„socialistų" s-ga. Pirmutiniai trau­
kia Br. Švedas su žmona:

—Ir sustaugėm... Ir nustojom... 
cicifistus pasdabojom...

Kaip gi jie nestaugs ir nepas- 
dabos? Jeigu buvo spadaboję Šta­
binsko „Balsą, už kurį mėnesiui

gaudavo tik 120 pesų, o „Arg. 
Naujienos“ žada būti sąvaitiniu 
ir didesnis, tai jau be 4 šimtelių 
neapseis! Visi biznieriai taip 
staugia kaip užuodžia naujus 
pelnus. Tai ir Bronius Švedas, 
nors save anarchistu vadina, bet 
neatsilieka ir nuo anų.

Bendrai viską suglaudus a- 
pie „Argent. Naujienas“ tiek ga­
lima pasakyti: nėra tai joks dar­
bininkiškas laikraštis, nes taip 
sako patalpintieji raštai ir fotogra­
fijos. Bet tai yra lietuviškos žval­
gybos agento Čiučelio leidžia­
mas už lietuviškus litus, kad iš­
ardžius vietines darbidinkų or­
ganizacijas. O kad darbas sėk­
mingiau vyktų, tai pasikvietė tal­
kon visokius aferistus ir kekšynų 
savininkus, kuriems, matyt, Ciu- 
čela pažadėjo, kad pasidarbuos 
„tėvynės“ labui galės gryžti j 
Lietuvą. Nes vienas rašydamas 
apie „gražią ekskursiją“, klausia: 
kada jie galės važiuoti Lietuvon. 
(Spėsit, neskubėkit. Red.).

Kitam numery pasikalbės 
Petras su dėde apie Norkaus, 
Čiučelio ir Ko^eiseną.

Cicilistas.

DARBININKU IR DYKADUONIU 
SKAIČIUS.

Departamento Nacional del 
Trabajo, iš praeitų metų paduo­
da tokias darbininkų skaitlines: 
1827 m. Bs. Aires miestas turėjo 
viso 455,590 darbininkų, iš kurių 
buvo 350,349 vyrai, 92,917 
moters ir 22,324 vaikai; 1928 m. 
viso būta 479,630 darbininkų, iš 
kurių 377,948 vyrai, 79,619 mo­
terų ir 22,063 vaikai.

Nedarant jokios išvados, ro­
dos dalykai eina į gerąją pusę:

vyrų.
vaikų

Ta-
mažėja moterų 
nuošimtis, didėja 
čiaus paėmus induktyviai ir de- 
duktyviai (įvadą ir išvadą) pasi­
rodo, kad del to tik mažėja vai­
kų ir moterų skaičius, kad dau­
gelyje įmonių jau dirda ir vyrai 
už tą pačią kainą kai ir moters. 
Kitados, parodo skaitlinės, kad 
vis augdavo vaikų ir moterų 
skaitinės, nes vyrų mokesnis žy­
miai buvo augštesnė, todėl darb­
daviai, kur tik galėjo stengėsi 
imti moteris ir vaikus, o vyrus 
varyt į gatves—bedarbėm Vyrai 
bedarbių iškamuoti, daugely j- 
monių sutinka su mielų norų 
dirbti už tą pačią kainą kaip 
vaikai ir moters. Įstatymais pat­
virtinta (kada tai buvo), kad ma­
žiausiai už vyro dienos darbą 
mokesnis—5 pesai, bet dabar 
didžiausis skaičius vyrų dirba už 
3, 2,50 ir 2 pesu.

Tai kaip, tas pons dievs, 
gražiai pasaulį tvarko...

Sirata

KIEK ARGENTINOJ LIETUVIŲ?
Lig šiol dar niekam nebuvo 

žinoma kiek viso Argentinoj yra 
lietuvių? Remiantis tais daviniais, 
kurie yra „paduoti Štabinsko 
„Balse“ ir Ciučelio „Naujieno­
se", išeina, kad Argentinoj lie­
tuvių yra 85,000. Štabinskas su 
savo gazieta, girias, atstovaująs 
45,000,. o Čiučela su savo—40,- 
000. Viso 85,000, Jei dar pridėti 
Br. Švedo atstovaujamus tiek 
pat kiek Štabinsko, 45,000, tai 
visos trejybės atstovoujamų Ar­
gentinoj lietuviu bus 130,000.

Nuo Red. Jei dar pridėti, 
kad „Ryt. vienas dusyk tiek ats­
tovauja kiek jie visi, tai bus 
390,000

SERGA LILIJA JASINSKAITĖ.
Ji randasi vaikų ligoni­

nėj Hospitol de Niños, calle 
Gallo 1330 Buenos Aires, šeštoj 
salėj 13 lovoj.

Jos tėvas Povilas Jasinskis 
gyvena Suvienitose Valstijose. 
Kitados būdamas Argentinoj, bu­
vo geras siuvėjas ir buvo visuo­
meniškas darbuotojas. Turėtų 
atsižvelgti į savo šeimynos var­
gingą padėtį.

J. J. B.

1930 Kalendorius!
1930 metams „Rytojaus“ b-vė leidžia įdomų kalendorių, ku­

riame kaip veidrody atspindės Argentinos lietuvių darbininkų ggve- 
nimas bei jo ekonominis ir kultūrinis veikimas. Kalendoriuj bus 
kiekvieinam darbininkui reikalingos žinios apie Buenos Aires, kitus 
didesnius miestus ir visą Argentiną.

Visiems užsisakiusiems kalendorių ligi š. m. gruodžio mėn. 
1 d. kainuos tik $ 0,50, o užsiprenumeravusiems ištisiems 1930 m. 
„Rytojų“, bus duodamas veltui.

Naudokitės proga! Užsisakykit Ugi gruodžio 1 d. kalendorių, 
arba užsiprenumeruokite „Rytojų“, nes vėliau kainuos brangiau ir 
galės pritrūkti.

Užsakymus siųsti „Rytojaus“ vardu M-tes de Oca, 146 Avellaneda
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Korespondencijos
MŪSŲ VAKARO ATBALSIAI.

Rugsėjo 7 d. Villa-Diegoje 
atsibuvo Rytojaus b-vės suruoštas 
šokių vakaras. Buvo duota graži 
filma paskui puikiai pasilinksmi- 
nom, o kas svarbiausia turėjome 
progos išklaušyti vieno draugo 
lietuvio prakalbą, kuris aiškiai nu­
švietė ir išaiškino kad darbininkų 
spauda užima labai svarbią vietą 
kovoj prieš kapitalizmą ir fašizmą; 
kad tik Rytojus pasistatęs grynai 
ginti lietuvių darbininkų reikalus 
Argentinoje. Taipat buvo plačiai 
išaiškinta kas yra darbininkų 
spaudos priešai, nurodė visą eilę 
provokatorių pradedant nuo Skin­
kio (lietuvių konsulo) paskiau 
B. Švedo L. Švedienės ir kitų, ir 
baigiant neseniai gimusiais lietu­
viškais social—fašištais po „La 
Vangvardijos“ sparnu (A.S.P.)

Skaitlingai atsilankiusi publi­
ka atydžiai išklausė draugo prakal­
bą ir buvo labai patenkinta- 1

Po prakalbai prasidėjo šokiai 
ir žaidimai. Tūrių paminėti kad, 
tas retai būna, kelios draugės 
merginos labai gerai sugebėjo 
paįvairinti mūsų vakarėlį gražiais 
žaidimais, ir tokiu būdu palaikyti 
gerbiamus svečius linksmai iki 
pat skirstymosi momentui. Publi­
ka išsiskirstė labai užganėdinta.

X.

tojas", „Komunistas“ kurie atsto­
vauja darbo žmonių reikalus. 
Skaitykite šiuos, o „Žinias“ „Ke­
leivį“ palikite p. Švenčioniui Red.) 
Švenčionis teisinasi kad Lietuvos 
laikraščiai susibankrutino, o „Ke­
leivis“ Jį gerokai apšmaukęs nes 
vieton 3 dol. paėmęs 8 dol.

Patagonietis.

ŠMEIŽTO IR MELU 
DUMBLYNĖJ.

B. Švedas jsiklampojęs j me- 
ir šmeižto dumblyną 15 num. 

savo purgantlapio klausia „kur 
dingo Rytojaus namo ir preso pi­
nigai“. Girdi „R.“ buvo išleidęs 
už 14,000 pesų NPF. ženklelių ir 
kad tuos visus pinigus prariję 
Baltušninkas ir Staškauskas.

Na ir logika... Šmeižtui ir 
melui nėra nei pradžios nei pa­
baigos... Aš žinau kad ponas B. 
Švedas nė už pinigus nepasakytų 
ir neprirodytų kiek ir už kiek jis 
yra išleidęs virš minėtų ženklelių, 
nors jis pats tais laikais juos pie- .r 
šė ir leido. Antra tai nei Baltuš ■(• 
ninl/QC ir .

ir tuo būdu balsavo sykiu su šve- 
diniais. Už tai drg. atsiprašė 
draugijos ir atsižadėjo švedinių 
ir pasakė, kad jis pamatęs klaidą 
iš anksto iš Švedų pusės, ir visą 
laiką nebeėmė kvitų matydamas, 
kad kuopa eina blogu keliu, bet 
nuo š. m. liep. 7 d. tapo išrinkta 
nauja valdyba ir drg. Ramanaus; 
kas matydamas, kad kuopa eina 
prie veikimo, paėmė visus kvitus 
ir pasižadėjo visokiais būdais 
darbuotis kuopos naudai. Apart 
to, dar minėtas draugas yra pa­
dirbęs 3-čios kuopos naudai šapi- 
rograpą 30 pesų vertės, už ką 
kuopos valdyba taria širdingą ačių.

Valdyba.

UŽ SKELBIMUS NĖ REDAK- s 
CIJA NĖ ADMINISTRACIJA NE- 
ATSAKO. bU

qr~L I ■! I .... I . . . J . _  W |T¡

ŠOFERIŲ 
Akademija

lų

! I Jei norite būti geru šoferiu 
II ir gerai žinoti techniką, 
¡; tai imkite pamokas pas 

J. K U L Į.
i’ calle NÚÑEZ 1530 

DOCK-SUD.
¡¡ Pamokos duodamos die- 

nomis ir vakarais.
Susipratusia darbininko par­

eiga visuomet rasti laiko pasi­
darbavimui savo organizacijoms. 
Jei jis to nepadaro, reiškia kad 
nesusipratęs, nes teorija be prak­
tikos nesudaro jokios svarbos. 
Nesidarbavimas savo klesės nau­
dai žmogų puldo.

ĮSTATAU MEDINIUS NAMUS.g
r>arha atlieku teisingai ir H

IR BIZNIERIAI RENKA AUKAS.
Rosario. Rugsėjo 14 d. gat­

vėj Guemez 2443 restauranščikas 
surengė savo naudai vakarą. Tar­
naitė prisiruoše glėbį gėlių ir 
kuomet svečia jau buvo gerai įsi­
linksminę, ji su vienu geru pijo- 
kėliu ėmė rinkti aukas: kas durt 
da auką, tas gauna gėlę. Žioplių 
radosi daug, ką nepragėrė—paau­
kavo „geradėjui“ šinkoriui, nes 
kur rasi kitą tokį gerą darbininko 
draugą, kai restaurano ponas. Jis 
užlaiko ir alų, vyną ir kitus nuo­
dus, tad „susipratusių“ darbinin­
kų pareiga paremti jį aukomis.

Gėdą turėkite draugai-ės ro- 
sariečiai... Remkite aukomis dar­
bininkiškas organizacijas, kurios 
kovoja už jūsų būvį, o ne šinko- 
rių Klimą, kurio profesija vien tik 
išnaudoti darbininkus.

Po aukų rinkimui tęsėsi gė- 
rymas iki jauni vyrukai pavirto į 

ir berodydami 
„galybes“—su- 

policija ant pa­

nesusivaldančius 
vienas kitam savo 
simušė ir nuvedė 
girių.

Nereikia būti 
aviliais, bet šviestis, prigulėti or 
ganizacijose, rengti kultūriškus 
parengimus, ne karčemose rūgti.

Ten Buvęs.

tokiais musių

ninkas ir nei Staškauskas nėra' 
pasinaudoję ir negali pasinaudoti 
bendrovės kasa plaukenčiais pini­
gais, nes visi įplaukusieji pinigai 
už virš minėtus ženklelius (taipat 
ir likusieji ženkleliai) randasi na­
mo ir preso fondo komiteto pil­
noje žinioje.

Taigi veltui apie tai tu rūpi­
niesi; verčiau apsirūpink apie savo 
prostitutišką spaustuvę, kurioje fa­
brikuoji lietuviškai—fašistinius, so­
cial—fašistinius visokių aferistų ir 
streiklaužių laikraščius, b ne apie 
darbininkų klesos leidžiamą laik­
raštį „Rytojų“.

NPF. Kom. narys 
F. Stalloraitis.

++-t-W-W-4+-t-*-++ f ++++++*+++«
; DANTŲ GYDYMO KLINIKA į 
i FACUNDO QUIROGA 1487 J 

1 Dock-Sud (prieš elektros fabr.) Ji 
į. Gydymas, blombavimas ir Í 
į traukimas dantų be skausmo. + 
r Įdėjimas auksinių koronkų, * 
£ tiltelių. Kaučiukir.iai remialiai t 
r su baltais dantimis. 4

? Lietuviams kainos labai pri- f 
į einamos. Jj
f Klynikoj randasi taipat ir * 
4 medicinos gydytojas. t

□ Darbą atlieku teisingai ir -
| kaip galint pigiai. -
B Skrandžius.

Calle Paraguay 2562, 
Piñeyro F. C. S. |
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LIETUVIAI! DOMĖS!
REKOM ENDUOJ AME

Tarptautinę Keleivių Kompaniją
CALLE SAN MARTIN 56, U. T. Av. (23) 7476

Kaipo ištikimiausi, tikriausia, geriausia ir klusniausia 
Jūsų patarnavimams.

Parduoda laivakortės 
vykimui ir kvietimui už pigiausias kainas ir ant moderniš­
kiausių, greičiausių paštinių laivų.

KEIČIA visų pasaulio šalių čekius ir pinigus.

Pigiausis telegrafu 
patarnavimas.

IŠDUODA LAIVAKORTES IŠMOKĖJIMUI per 6— 
10—15 ar daugiau mėnesių.

VISIŠKAI VELTUI patarnauja savo klijentams ga­
vime laiškų.

Veltui patariama apie nuomas, pirkimus ir koloni­
zavimą žemės.

Geriausiam savo klijentų patarnavimui, Tarptauti­
nė Keleivių Kompanija (Čia Internacional de Viajes) lai­
ko atviras savo tarnybos įstaigas nuo 8 iki 20 vai. šiokia­
dieniais, ir nuo 9 iki 12—šventadieniais.

TODĖL TAPKITE TARPTAUTINĖS KELEIVIŲ 
K-JOS Klijentais, o būsite tvirtesniame savo reikalų stovy.

y

DR. L. KUZMINSKI
Dantistas

Montes de Oca 796, 
BUENOS AIRES

Pirmadienį, trečiadienį ir pen­
ktadienį nuo 2 iki 8 vai. vak.

Anchorena 543
Antradienį, ketvirtad. ir šešta­
dienį nuo 2 iki 8 vai. vakaro. 
Ištraukimas be skausmo § 2.

Kalbu Rusiškai ir Vokiškai.

Didžiausi šoferių akademija 
Pietų Amerikoj.

TIK PAS MANE UŽTIKRINTAS IŠGAVIMAS FEDERADO 
MIESTO IR PROVINCIJOS ŠOFERIO KNYGELIU IR DARBO!

IŠ LSKD. 3ČI0S KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

Villa-Diego. Rugp. 4 d. liko 
nutarta, kad drg. Ramanauskas 
visai nesąs kaltas, kaip jis buvo 
apšauktas per „Rytojų“ num. 21 
būk minėtas draugas eina sykiu 
su švediniais ir nori kuopą išar­
dyti. Minėtas draugas visuotiname 
narių susirinkime pasiaiškino kad 
jis būdamas kaipo naujas kuopos 
narys nesuprato kuopos veikimo

+ Buv. CLINICA EHRLICH t 
+ MEDICO INSTITUTAS į 

í Internacional i 
f Avellaneda, Montes de Oca 70 J- 
£ pusė kvadros nuo Av. Oral Mitre į 

Director Dr. A. S a r**i 

+ 
’I*

*

606 - Sifilis - 914 į
Kraujo; odos; šlapumo takų gydymas T 

Moterų ir vaikų ligų ultra- 4- 
moderniškas gydymas *

KONSULTAS $ 3 t 

Priėmimas kas dieną: nuo 9 + 
v. ryto iki 12 ir nuo 14-22 Í 
Sekmadieniais ir laike šven- g 

čių nuo 9 iki 13

MEDICO INSTITUTAS

Specialūs šoferiams kursai, ant lengvių, sunkių ir nau 
jausios mekaninės sistemos automobilių.

OTTO SCHMITT
Inžinierius-mekanikas.

VIEYTES 1789 BARRACAS—Cap.
U. T. 21, Barracas 0265

I Internacional
* r ----- ~ •Encenada F,C.S., Colon 343 T

Direktor: Dr. A. Schwarzer T
606 - Sifilis - 914 t

«“ Kraujo, odos, šlapumo takų gydymas T 
Moterų ir vaikų ligų ultra- 4

* moderniškas gydymas J.
I KONSULTAS $ 3

į Priėmimas kas diena: nuo 10 t 
T v. ryto iki 12 ir nuo 15—21 t 
* Sekmadieniais ir laike šven- 4 
T čių nuo 9 iki 12. *

m

IŠ PATAGONIJOS KRAŠTO.
Dabar mes chubutiečiai taip 

sakant gyvenam be ponų. Turė­
jome vieną, kuris save skaitė di­
delių darbuotoju, bet tame šven­
tame dievo „Balse“ pareiškė kad 
neprigulėsiąs jokiam organizaci­
niam darbui, nes „nėra naudos“. 
Mat ponulis tikėjo naudą turėti, 
pardavinėjant „R.“ b-vės pajus.

Dabar tas p. Švenčioni sten­
giasi įkalbinėti, būk ir dabartinis 
„Rytojaus“ redakcijos sąstatatas 
negeresnis, kuomet buvo jame 
sabotažninkai. 3et kuomet mes 
žinom kad Švenčionis viską kas 
darbininkiška šmeižia, tai niekas 
čia juom ir netiki. Mes esame 
dėkingi visiems draugams kurie 
darbuojasi prie „Rytojaus“ ir lin­
kime geriausio pasisekimo, kad 
„Rytojus“ visuomet progresuotų 
ir nepaliaujančiai kovotų su viso­
kiais aferistais, žvalgybininkais ir 
streiklaužiais, kurie ten Bs. Aires 
save pasivadinę socialistų sąjunga. 
Mes žinome kad menševikišuos 
partijos pasaulyje pardavę darbi­
ninkų reikalus po kelias eiles, 
todėl jų ir nenorime žinoti,
ta lietuviška sąjunga susidėtų ir 
iš švaresnio elemento kaip streik­
laužiai, žvalgybininkai ir kanad- 
vežiai.

Jei dabar, kaip girdėti išleis 
savo organą (jau išleido Red.) tai 
bus Argentinoj tikriausiai sufor. 
muotas lietuviškos žvalgybos sky­
rius. Nors „Balsas“ ir „D. Tiesa“ 
tą darbą pilniausiai atlikinėjo, ta- 
čiaus vis dar koks tai nepasitikė­
jimas, mat necenzuoti žvalgybi­
ninkai leidėjais. Mes manom kad 
mūsų ponulis irgi dėsis prie to 
žvalgybininkų lizdo ir išdavines 
mūsų pavardes, kaip kad pirmiaus 
„A.L. Balse“ tai darė.

Dar turiu paminėti kad p. 
Švenčionis už 20 dolerių yra išra­
šęs „Lietuvos Žinias“, „Keleivį“ 
ir „Dirvą“ iš kurių gavome tik 
„Keleivį“. Tai reiškia Keleivis kai­
nuoja 20 dolerių. (Kam rūpinatės 
tais smalavrrių laikraščiais? Juk 
yra „Laisvė“, „Vilnis“, „D. Balsas“, 
„Balsas“ (Tilžės) „Raudonasis Ar-

MEDDA LTDA
LIETUVIU SKYRIUS

PINIGŲ PERSIUNTIMAS LIETUVON.
Teisiniai ir medicinos patarimai VELTUI 

Persiuntinėjimas klientų korespondencijos V E L T U I

416 Reconquista 416,

nors
t
f + + + + i 
+ + +

LAIVAKORTĖS IŠ IR EUROPON
PIGIAUSIAI PARDUODAMA TIKTAI ĮSTAIGOJE

s
Europiečio Dantų Klinika

MODELO
SANTA FĖ 3311 — U. T. 71, Palermo 5692 — BUENOS AIRES

Direktorius
Priėmimo valandos nuo

DUODU KREDITAN 10-čiai MĖNESIŲ. PATARIMAI VELTUI. KALBU RUSIŠK I
Privažiuoti tramvajais: iš Barracų 61, iš Retiro 87.

Dr. M U C H N I K 
9 iki 12 ir nuo 74 iki 2

I Visiems žinoma kolonija FRAM 
Ps

saaHBB

Restoracija ir Viešbutis 
VANDA

Savininkė T. MICHALAKOVA
Šviežias ir skanus valgis, mandagus patarnavimas; nak­

vynei švari lova $ 0,80
G-vė Leandro N. Alem 954, Bs. Aires.

.7:-?

FOTOGRAFIJA „BELLAS ARTĖS“ 
DOMINGO EPIFANI.

Specialistas darantis paveikslus jaunavedžiu, grupių, •- 
atskirų asmenų ir vaikų. Paišo paveikslus įvairaus didumo | 
aliejiniais dažais, paišeliu ir ekvareliais. Kainos preinamos. 
Užsakymai duodami ir išmokėjimui. Lietuviai kviečiami atsi­
lankyti. Tuzinas atviručių kainuoja $ 3,95.

Avenida Mitre 489, AVELLANEDA.

Smulkios informacijos firmoj' S U C H A N, CALLE
Reikalaukite iliustruotų informacijų!

j» CARMEN DEL PARANA
Paraguay, prie svarbios kelž. 

kelio linijos. Įmokėjęs $ 5,00 už 
hektarą gali būti žemės valdytoju.

Parduodame lotus nuo 10 hektarų 
ir daugiau išmokėjmui per 6 metus, 
be procentų įmokant § 5,00 nuo 
kiekvieno hektaro

TIK PER TRUMPĄ LAIKĄ UŽ 
$45 HEKTARĄ.

Pamažu mokant ši suma mažėja 
Žemė geriausia ir tinka v'sims ūkio 
produktams. Gelžkelis vietoj. Ekspor­
tas užtikrintas. Lietaus užtektinai. Sal­
dus vanduo. Daug prieškarinės Rusi­
jos piliečių. Kolonijai graži ateitis.
ALSINA 463, BUENOS AIRES

NEPIRKITE LAIVAK ORCI Ų
PIRMIAU NEPASITARĘ SU

B anc o Holandés
DE LA AMERICA DEL SUD.

BUENOS. AIRES.

Volco Restoranas
Užganėdina kiekvieną, kuris tik atsilanko. Lietuviai kviečia- 

atsilankyti ir persitikrinti. Valgiai gaminami sulyg rusų, vo-mi
kiečių skonio. Kainos prieinamos.

Taipgi išnuomojam nakvynėm kambarius, pavieniams ir 
šeimynoms. Kainos prieinamos.

Palaikome keleivių daiktus ir priimame laiškus. Visus kvie 
čiame atsilankyti, o užtikrinam, kad būsite patenkinti. Įėjimas 
nuo N. L. ALEM 654, ir iš gatvės 25 de MAYO 671 ir 685 
(Arti Retiro ir Imigracijos) Buenos Aires

KAPITALAS IR ATSARGA: $ 18.750.000. 
LIETUVIŲ SKYRIŲ S.

CALLE25 DE MAYO 81, esu. B-ME MITRE 300.- B-ME MITRE 234.

Pas mus gausite laivakortes Lietuvon arba iš Lietuvos geriausiais 
laivais su didžiausiais patogumais ir pigiausiomis kainomis.

Jokių Pažadų
RIMTUMAS, TIKRUMAS IR PAPIGINTOS KAINOS.

s

3
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38 (131) r I. - III metai. Montes de Oca 146, Avellaneda. BYT1JU5 1929 m. rugsėjo (septiembre) 26 d. Numerio kaina 10 centavų.

Vietos Žinios.
Labiau negu apvagia.

„Šiomis dienomis atsilankė į 
„Rytojaus“ išleistuvę viena lietu­
vaitė kuri nusiskundė nepaprastu 
ponų išnaudojimu. Ji t rnavusi 
ant gatvės Sarmiento 2175 Bs. 
Aires, kame prie darbo spaudi­
mas buvo nebepakenčiamas, ir 
koliojimų tai be paliovos.

Ištarnavusi porą savaičių, 
skundėsi lietuvaitė, toliaus nebe­
galėjau pakęsti,—mečiau darbą ir 
pareikalavau užmokesnies. Man, 
¡¡epe ateiti ant rytojaus, bet kai 
atėjau —liepė ateiti ant kito ryto­
jaus, kai atėjau ant kito—liepė 
vėl ant kito ir taip tąsė visą są- 
vaitę“.

Lietuvaitė skundėsi, kad jau 
tarnaujanti pas kelintą poną ir vi­
sur vienodas vargas vienodas 
ponų žiaurumas. Ateina laiškas, 
tuoj ima kontroliuoti, o jei kas 
iš literatūros, tai sulyg ponų ma­
nymu, tas labai negera, nes tar­
naitės, sako turi tarnauti ne kny­
gas skaityti.

piešiančiu veikalu.
Ant galo reikia pripažinti

PLATINTOJAI IR SKAITY­
TOJAI, KAS TURIT , RYTOJAUS“ 
NUM. 1, 2, 3, 5, 6, ir 7. 1928-TŲ 
METŲ. MALONĖKITE PRISIŲSTI 
„RYTOJAUS“ ADMINISTRACIJAI

„R.“ Administracija.
Ant galo reikia pripažinti kad 

šis parengimas parodė visai nau 
ją mūsų scenos reginį ir visai ki­
tą įdėją. Jau čia nesimatė to ver­
giško aristokratiškumo ir tos bai­
mės, kad paliesti bei užgauti dar­
bininkų priešus. Čia žeria viską 
atvirai, kas darbininkiškai publikai 
labi pat nka. Antru kart, kuomet 
bus rengiama šios naujos 
aktorių grupės pramoga, 
tikėtis, kad suplauks daug 
ninku, nes per šį vakarą 
gerokai užuojautos.

Po vaidinimui trūko taisyklin­
gų žaidimų, ką tolesniai be abejo, 
papildys mūsų jauni menininkai 
bei menininkės.

Sirata.

Pa ieškau apsivedimui drau­
gės, lietuvaitės nesenesnės 26 
metų. Aš esu 29 metų, turiu nuo­
latinį mekaniko darbą. Sutinkan­
čią prašau atsiliepti šiuo antrašu:

Montes de Oca 146, 
Avellaneda, Bs. As.

VI. D.

LAIVAKORČIŲ REIKALU.
Kurie turite reikalus pirkime 

laivakorčių, visuomet kreipkitės i 
„Rytojaus“ admiuistracij ų Mon­
tes de Oca 146 Avellaneda, kame 
gausite teisingus patarimus ir 
būsite apsaugoti nuo visokių kom­
panijų agentų išnaudojimo. Čia 
gausite visas smulkiausias ir tei­
singiausias žinias, ir reikalui e- 
sant, nupirksime už daug piges­
ne kainą ir patogesnėmis kelionės 
sąlygomis laivakortę.

„R.“ B-vės Administracija.

Jeronimas Koreiva
DIPLOMUOTAS LENINGRADE LIETUV. SIUVĖJAS
Calle Garibaldi 1319, Boca, Bs.-Aires.
Siuvu ant užsakymo naujausios mados įvairiausius 
rūbus. Turiu didelį pasirinkimą geriausių rudens ir 
žiemos sezonui medžiagų. Kainos visiems prieina­
mos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus malonei prašau 
atsilankyti pas mane patys ir persitikrinsite.

mūsų 
reikia 
darbi- 
įgavo

LSKD. 7-ta kuopa 
veikia.

Šių metų rugsėjo mėn.
Isla Maciel įvyko visuotinas kuo­
pos susirinkimas. Prisirašė keli

18 d.

Paieškau tėvo Juozo Mikolau 
sko iš Šakių apskr. Krukių v., vė­
liau gyveno Velonoj, Pilučių vaslč. 
Kauno aps. Gyveno Anglijoj, dabar 
nežinau kur. Kas žinot ar jo paties 
prašau atsiliepti šiuo antrašu:

Ona Mikolauskaitė
calle Sun Martin 499

Buenos Aires, Argentina.
Sadauninkui Tadeušu „Ry­

tojaus“ išleistuvej randasi lietuvi­
škas užeienio pasas, paeinančio 
iš Rokiškio apskritis. Prašome at­
siimti. ,,R. “A.

«5AAAA AAAAAAA
LIETUVIS SIUVĖJAS

Darbą atlieku pigiai ir 
^2 gerai. >
<Į Lietuviai atsilankykite > 

ir persitikrinsite. >
Juozas Rugevičius.

Rivera 380 Piñeyro^

<vvvvvvvvv vv

Taipat vargšė skundės, kad nau¡’ nariai- Apsvarstę tolimesnį 
pavogė 25 pesus ir Į kuopos veikimą nutarė, kad orga- 

vogė, bet
vieni ponai 
matė kai 
atimti.

„R.“

negalėjol n’zuot' Pr'e kuopos meno ratelis, 
stygų orkestras ir spalių mėn. pa­
ruošti didelį parengimą. Daksu- 
diečiai visi kas tik norite meno 
srity pasilavintr stokit j meno ra- 

I telį ir orkestrą. Visais kuopos rel­
eía buvo Kajais kreiptis pas drg. Linartą, c. 
5 kuopa, gSpeja 7352, Isla Maciel. 
vieklumo,Į 7-os kup. Valdyba.

Red.

Iš Nueva Pompeyos.
Keliatas metų atgal 

susitvėrusi LDADPÁ. 
bet iš priežasties mažo 
ir antra, buvo prisišlieję negeisti-Į 
no gaivalo, kuriam rūpėjo savo ;3 
karjera, o ne kuopos ekzistavi- Širdinga padėka, 
mas, arba kokia tai jam svetima Aš Ž. Galdauskas dėkoju 
ir nesuprantama darbininkų kova draugams kurie mane šelpė ligoje 
už būvį. Ir žinoma, kaipo tokioj ir aukavo del laivakortės parva- 
įtakoj, kuopa tapo užmigdyta. žiavimui j Lietuva. Aš iš Lietuvos

Dabar kuopa atbunda iš mie- Utenos aps. Malėtų valš. j Ar­
go. Jėu daro savo susirinkimus,! gentina atvykau 1928 rugs. mėn. 
ir prisidėjo keliatas veiklių narių, dirbau alpargatų fabrike, apsir­
iš kurių tikimasi, kad organizacija gau gripu, vėliaus pristojo vldu- 
susilauks gerų darbuotojų. rių uždegimas keturius mėnesius

Susirinkimuose svarstoma, Į gydžiaus čionaj, bet vėliaus gydi- 
kaip pagelbėti mūsų sąvaitraščiuil tojai pripažino, kad čia negalėsiu 
„Rytojui“, kaip gintis nuo veid- išsigyditi tai priverstas buvau va- 
mainių begėdiško dezorganizaci- žiuot į Lietuvą o lėšų neturėda- 
nio užsimojimo, ką pasiėmusi užimąs kreipiaus prie draugų ,,R.“ 
pareigą vadinamoji „socialistų są- Aukavo šie draugai, 
junga“, kuri susideda iš žmonijos * o „a

padugnių.
Šiaip lietuvių darbininkų su­

sipratimas N. Pompeyoj, P. Alsi­
noj ir visoj apylinkėj yar žemas: 
dažnai girtuokliaujama, keliama 
vaidai, tiki daugelis j sapnus, ku­
riuos reguliuoja su kineliais. At­
sitinka taip, kad viename kamba­
ry jvyksta 5 kuopos susirinkimas, 
o gretimame, nei kokioms paty­
čioms susirenka gerti ir apie ki 
nelius grandes bei sapnus pasitar­
ti, kas sudaro labai prastą įspūdį.

Darbuokimės draugai, kad iš­
traukti iš tos tamsybės daugiau 
darbininkų-kių ant klasinio susi­
pratimo.

JAU VISI ŽINO, Į
KAD TIK MANO ŠOFERIŲ IR MEKANIKŲ AKADEMIJA

didžiausi teisingiausi. Į
Užlaikau taisy- 
mo ir pardavi- a 
mo įvairių au- » 
tomobilių ta- ’’ 
žierj. Visi inte- A 
resantai šiuo V 

-.klausymu kvie- 1 
Jčiami pas mane.«

Calle Rivadavia 440, PINEYRO. Y
Tramvajai- 24, 29, A, L, H, 102, 103, 104, 165. Omn. 6 P. Onze. .

išlavinu geriau­
siai, pigiausiai 
visokiais 
mobilais 
rantuoju 
LOMA

auto- 
ir ga-
DIP-

Lietuvi pas lietuvi!

P
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KUR GALIMA GAUTI „RYTOJUS 
PAVIENIAIS NUMERIAIS. 

Berissoj:
L. Rimavičiaus Fondoj 
gtv. Nueva York 4735 
N. Kuprionio Fondoj 

gtv. Marsella 12, 
put Frigurifico vartų. 

Villa iego-Rosario: 
Jono Rukšio Fondoj. 

Dominiko Stalbono kirpykloj. 
Buenos Aires:

L Volco Restorane 
Calle 25 de May° 671-685 

Señor David 
Leandro Alem Tres Sargentos 

(netoli Retiro) 
Deutsche Schiffsagentur 

San Martin 469, B. Aires 
Piaza Británico (Retiro 

de) pas drg. Voitkevičiu. 
tę visuomet randasi 
Piñeyro:

Krautuvė „Kaunas“ 
Giribones 900 kamp. Rivera. 
Atlántico restorane-alinėj 

Mincheno styliaus.
Coronel Garcia 402, kampas 

Coronel Diaz.
Jono Kliaugos rėstoraue 

«Palanga»
Calle Charlone 795.
Puente Alsinoj:

Remeikos ir Siperkos k-vėj 
c. Curupaligue 2470.
Cordoba:

K. Ječius 
Buchardo Nr. 452, Barrio Ingles.

Rosarijoj:
M. Budriūno fondoj, 
Refinería, Rosario. 

Dock Sude.
K. Kaušakio oestorane. 

calle La Plata 300 (Isla Maciel). 
Avellanedo]

Kiosko 
calle Pavón tés 62 num. 
Villa Crespoj*

Pas Praną Krapavicką 
Calle Monte Egmont 518
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A. Turkus, § 30 Ž. Šumskas 
7 dolerius.

Po $ 10 J. Bražėnas, P. Žiu­
lis, M. Vijūnas, J. petravimus, R. 
Bražėnas, K. Bražėnas, S. Bražė­
nas, K. Žiulis, A. Ramonas, B. 
Matulaitis, A. Kliucius, B. Imbra­
sas, S 15 Starkutė, § 7. Po S 5
J. Kvialis, J. Sukaravičius, K. Vai­
čiūnas, K. Guralis, L. Bujavičius,
K. Danaika, D. Jonusys, Ž. Im- 
brasas, Ž. Gečiutė, A. Gasėnas, 
$ 3. Po $ 2 K. Siukevičius, Likas, 
J. Lukošius. Po $ 1 J. Ališauskas, 
Salinis, Tautis, V. Ošintas, K. 
Kaušakis, A. Plapuskas, Rama­
nauskas, J. Mikalauskas, J. Bal-

Itušninkas, J. Rudis, 75 c. Mače- 
nas, 20 c. viso 229 p. 95 c. ir 7 

I doleriai. Tai už ką tariu visiems
Nauji mūsų artistai. I širdingą ačiū.

Malonu matyti, kad mūsų lie- Dabar, apleidžiu Argentiną ir 
tuvių darbininkų organizacinėj Į labai gailiuos kad ne prigulėjau 
dirvoj pasirodo vis nauji darbuo- prie S.K.D-jos, tai tik dabar su­
lojai, ypatingai meno sryty. pratau draugijos svarbumą.

Rugsėjo 27 d. pramogoje, Z. Galdauskas.
kuri atsibuvo salione „Vorvvaerls“ s 
scenoje buvo statoma, graži trijų Į 
veiksmų, parašyta B. Vargšo dra- I 
ma „Žmonės“, kurią išpildė nau- N 
ji 1-mos kuopos artistai. Tenka S 
tik pasidžiaugti matant naujus g 
mūsų draugus taip puikiai atlie-Ii 
kančius savo roles, ypatingai Var- 9 
gulis, kurį visa publika pripažino B 
kaipo tikrą senos veikėją. Pas- 
kiaus Tubanskis davė gyvą mieš- ir 
čioniško aristokrato vaizdą, Ma- + 
teušas—duonkepio ir pagalios F et- T 
rof, Barodko ir kaimynas tinkami r 
buvo savo rolese, tik truputį jiems | + 
trumpokos buvo roles. J;

Onytės rolė buvo kaipo svar- T 
blausia, tačiaus ji tai rolei nevi- $ 
siškai tiko, kadangi mažai panaši + 
į 18 metų mergaitę ir publikai + i ■^+++*****+**•^**^^***^************««**«**"1^*** 
mažai kas girdėjosi jos kalbos. 
Petro tarpais taipat nesigirdėjo irk 
daugiau panašus į buržujuką ne 
į vargšo sūnų.

Paskiaus skanaus juoko pri­
darė dialoge „Keturios Bėdos“, 
kame kalbėjosi Tamošius su An­
drium, kame Andrius Tamošiui 
skundėsi kaip K. Norkus jo duk­
terį veždamas j Ameriką nuvežė j 
velioribos nasrus, ką jis „tikrai“ 
sužinojo iš Štabincko leidžiamos 
gazietos. Paskiaus kaip jam lietu­
viškas daktaras „ką gazietas driu 
kuoja, artistauja ir kitas makans-Į 
tvas daro“, statė dantis „rusko 
aukso“ ir kaip jie išbyrėjo; kaip 
jis „krajuje buvo vienos mokyklos 
tėvų komiteto iždininkas ir kaip 
toks kuprotas žmogelis“ (Ciučelis)Į 
pavogė visą jo iždą ir išbėgo j 
Argentiną ir ėmė organizuoti ,.ci- 
cilistų sąjungą“. Atliko labai pui- 
kialjr publika užsiganėdino tuo- 
mi gyvu, mūsų špitogelninkus nu-

Spindulėlis.

Jonas Kliauga
Naujas lietuviškas

RESTORANAS «PALANGA»
Calle CHARLONE 795.

PINEYRO

Almasenas 
«FRAGA» 

Skanūs ir švieži produktai 
Calle FRAGA 101

Gydytojas Geršunovas
Kalbu rusiškai ir lenkiškai.

Gydau vidurių, veneros: sifilį, triperį ir materų ligas. 
Darbininkams kainos prieinamos.

Priimu nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9 vakaro.
SARMIENTO 2521 U. T. 47 Cuyo Buenos Aires.

V 
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Dr. S. SCHAVELZON (J)
Veneros ir vidurinių ligų gy- □

dytojas. Nuo 15 iki 17 į
Kalab rusiškai [p

Chile 1228 [J
U. T. 38 Mayo, 1786 m

Dr. Nicolas V. Misloslavich
Chirurgas, gydytojas oninėj 
Ravson. Specialistas odos, sifi­
lio, kraujo ir šlapumo Nuo 
8 iki 10 ryto — 5 iki 6 vakaro 

Kalba vokiška ir čekiškai.
Calle Lavaile 310, 1-ro piso

ONA JURGELAITIENĖ

Lietuvių šoferių 
Akademiją.
Didžiausia Pietų Amerikoj 

ir vienintelė kuri garantuoja 
DIPLOMĄ.

Pamokas duoda Europiečiai 
ir vietiniai diplomuoti technikai 

specialistai su naujausio mo­
delio lengvais ir sunkiaisiais 
geriausios rūšies automobiliais.

Maria Wiwczan de Schmitt.
Calle Pinzon 1335—Barracas 

U- T. 21 — 1022

PUIKI LIETUVIŠKA

Valgykla
SU NAKVYNĖMIS COR- 

DOBOJ.
Valgiai švarūs, švieži, 

skanūs ir pigūs, o kamba­
riai nakvynėms išsiduoda 
atskirai ir bendrai.

Kreipkitės: A. Pilmonas 
SAN JERONIMO 485]

T

| (SITĖMIKIT PUENTE 
ALSINIEČIAI!

Naujai atsidarė lietuviš- I ka krautuvė. Pigiai parsi- 
| duoda įvairūs produktai ir 
I gėrimai-

Užeikite persitikrinti.
I Calle Curupaligue 2470 

PUENTE ALSINA.
Remeika ir Siperka. K

BANCO GERMANICO
DE LA 

AVENIDA LEANDRO
AMERICA DEL SUD.
N. ALEM 150, BUENOS AIRES

Ieškai gero patarnavimo ir pilno užsiganėdinimo? — Kreipkis tuoj į

Vokiečių Banką—Germánico,
Ten be jokio mokesnio ir mažiausio pavėlavimo atsiimsi iš savo gimtojo 

krašto laiškus ir gaust teisingiausius patarnavimus!!!
Ten pigiai ir užtikrintai persiusi savo sunkiai užvarytus į gimtąjį kraštą 

skatikus.
TEN PASIDĖSI SAVO PINIGUS ANT NUOŠIMČIŲ.

Ten pigiai pirksi laivakortei, ir vien tik ten atsargiausis pasidėjimas svardių 
dokumentų arba brangenybių, kuriuos nepavogs joks vagis ir nesudegins ugnis.

TODĖL SU PILNU PASITIKĖJIMU SKUBĖKI TEN!!!

VENEROS IR ODOS LIGŲ 
KLINIKA.

Patricios 54 Boca.
Asmeniškai priima dakta­
ras C. Herrkovich diplo­
muotas Paryžiaus fakul­
teto specialistas. Gydo 
sulyg naujausių ir radikališ- 
kiansių metodų. Priėmimo 
valandos nuo: 15—20 dieno­
mis ir sekmadien. nuo 9—12.

Pigi ir gera siuvėja.

calle Nueva 2996
Valentin Alsina.

ANGĘLA F. R. BUGUEYRO 
Diplomuota Buenos Aires 

P a r t e r a (akušerė)
Priima nuo 14—16 v.

Calle Roma 1385. Dock Sud
(«Avellaneda»

VELTUI.

Pigiausios
PASTAS

NORI GERAI MATYTI?

Laivakortės i Europą 150 m / 
/ n 

„MUWEE SCWFWAGWTUR’’
LIETUVIŲ SKYRIUS

Pinigų persiuntimas telegrafu tik $2,80'%, antru kartu $2
463 San Martin 469 Bs.-Aires

■Maro* RtattTRAoe

Jums akisišegzaminuos diplomuo- 
as specialistas veltui ir pritaikys 
akinius už prieinamą kainą štai kurs:

CASA GARBAR1NO
Esmeralda 288 Bs.-Aires.

KRAUTUVĖ „KAUNAS“

Antano Mikėno

Įvairių gardžių gėrimų ii 
užkandų.
Lietuvi! Čia visuomet rasi 
ramų poilsį, nes lietuviui pas 
lietuvį patogiausia.
Calle GIRBONE 900 
kampas RIVERO.

Piñeyro.

RUBSIUVĖ *EL SPORTMAN*

Geros medžiagos, kazimie- 
rinės, atsakančiai ir už pri­
einamą kainą dirba vyriš­
kus rūpus diplomuotas siu­
vėjas .

JUAN MILAŠENKO
Nueva York 4779, BERISSO

FARMACIA „ASTER“ 
(VAISTINĖ)

M. Podolskio.
Calle Gorriti 4300.

esq Lavalleja
Tramvajai: Lacroze 9; A. A. 

97, 96, 87 ir kt.
Cit jūs galite gauti geriausių 
vaistų ir pigiau negu kitur. 
Kalbu rusiškai, vokiškai, lenkiš.

„RYTOJUS“ GER1AUSIS DARBININKO DRAUGAS — SKAI 
TYKITE Jį VISI.
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